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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар марҳилаи муосири рушди

Ҷумҳурии Тоҷикистон соҳаи саноат ҳамчун соҳаи афзалиятноки

иқтисодиёти миллӣ маҳсуб ёфта, саноатикунонии босуръат ҳадафи

чоруми рушди миллӣ ва баландбардории рақобатпазирии иқтисоди

миллӣ аз ҷумлаи вазифаҳои аввалиндараҷаи ислоҳоти иқтисодӣ дар

давраи миёнамуҳлат мебошад. Масъалаи баландбардории

рақобатпазирии маҳсулоти саноатӣ дар маркази диққати Ҳукумати

Ҷумҳурии Тоҷикистон, алалхусус зери таваҷҷуҳи доимии роҳбари давлат

қарор дорад. Вобаста ба ин масъала, Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ–

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ

Раҳмон дар Паёми худ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон қайд

намуданд, ки «Бо мақсади тадриҷан зиёд кардани ҳаҷми истеҳсоли

маҳсулоти саноатии рақобатнок мо саноатикунонии босуръати

кишварро ҳадафи чоруми миллӣ эълон намудем».1

Дар шароити муосир механизмҳои афзалиятноки бозории

танзимкунии фаъолиятҳои иқтисодӣ боиси ташаккули муносибатҳои

мухталифи рақобатӣ гардидааст. Вобаста ба ҳолати ҷойдошта, рушди

устувори саноати сабук низ дар заминаи баландбардории афзалиятҳои

рақобатии маҳсулоти он имконпазир мебошад. Воқеан сатҳи устувори

рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои соҳа аз сатҳи идоракунии он

вобастагии калон дорад. Вобаста ба ҳолати ҷойдошта корхонаҳои

саноати сабукро зарур аст, то шаклҳо ва методҳои муосири идоракунии

рақобатпазирии маҳсулотро истифода намоянд.

Дигар мушкилоти таъмини рақобатпазирии маҳсулоти саноати

сабуки ватанӣ – ин вобастагии иқтисодиёти миллӣ аз молу маҳсулоти

воридотӣ мебошад. Новобаста аз он ки барои рушди соҳаи саноат як

1 Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ–Пешвои миллат

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон. [Манбаи электронї].
www.prezident.tj

http://www.prezident.tj/
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қатор чораҳо андешида шудааст, лекин баъзе аз нишондиҳандаҳои соҳа

то ба ҳол тамоюли мусбати рушдро соҳиб нагардидаанд. Масалан,

давоми бист соли охир барои рушди соҳаи саноати кишвар зиёда аз 35

милиард сомонӣ сармояи мустақими хориҷӣ ҷалб карда шудааст, дар ин

давра зиёда аз 2000 корхонаи истеҳсолӣ бунёд гардида, шумораи онҳо

то ба имрӯз ба зиёда аз 2360 адад расонида шудааст. Аммо ҳиссаи соҳаи

саноат дар сохтори маҷмуи маҳсулоти дохилии кишвар 22-23% ва дар

таъмини шуғли аҳолӣ 3-3,4%-ро ташкил медиҳад, ки нисбатан

ғайриқаноатбахш мебошад. Рақамҳои омории соҳа аз он шаҳодат

медиҳанд, ки маҳсулоти истеҳсолнамудаи корхонаҳои соҳа дар баробари

молу маҳсулоти воридотӣ ва дар гардиши савдои хориҷӣ то ба ҳол

мавқеи устувори рақобатпазириро соҳиб нагардидааст.

Нуқтаҳои зикршуда коркарди заминаҳои илмӣ-методологии

идоракунии рақобатпазириро талаб менамоянд. Аз ин ру, мавзуи

интихобшуда актуалӣ буда, дорои аҳаммияти муҳими назариявию

амалӣ мебошад.

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш.

Масъалаҳои умумӣ ва хоси рақобат, бартариятҳои рақобатӣ ва

рақобатпазирӣ дар сатҳҳои гуногун аз ҷониби олимону муҳаққиқони

зиёди классик ва муосири хориҷиву ватанӣ таҳқиқ карда шудаанд.

Назарияи умумии рақобат ва омилҳои ба он таъсиррасон дар таҳқиқоти

А.Смит, Д.Рикардо, А. Маршалл, Й. Шумпетер, М.Портер, Йохан Аурик,

Джайдип Прабху, Нави Раджу ва ғайраҳо баррасӣ шудааст.

Масъалаҳои назариявӣ ва методологии рақобатпазирии маҳсулот

аз ҷониби олимони рус ба монанди Амбартсумов А.А., Божук С.Г.,

Ворожбит О.Ю., Грошев В.П., Дубинина Н.А., Иголников Г., Ковалик Л.Н.,

Коряюгов Ю.Ю., Красилников С.А., Мазилкина И., Маслова Т.Д.,

Паничкина Г.Г., Патрушева Е., Раманов А.Н., Сафронов Н.А., Стерликов
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Ф.Ф., Тригуб Н.А., Фасхиев Х.А., Фатҳутдинов Р.А., Шветс В.Е., Юданов А.Ю.

таҳқиқ гардидаанд.

Назария, методология ва амалияи доракунии рақобатпазирии

маҳсулоти саноатӣ дар таҳқиқоти муҳаққиқони зер ба монанди Барабас

Д.О., Галелюк М., Гарбасевич С.Л., Горбал Н., Клименко С.М., Клюквина М.,

Мансуров Р.Е., Нестеренко Т.В., Омеляненко Т.В., Сирямина Л.В.,

Субботин М.Н., Тарнавский Н., Трибулина И.Т., Фатҳутдинов Р.А. баррасӣ

карда шудааст.

Масъалаҳои умумӣ ва хоси назария ва амалияи рақобатпазирии

саноат ва маҳсулоти саноатӣ дар таҳқиқоти олимони ватанӣ ба монанди

Бойматов Д.М., Давлатзода Қ.Қ., Каримова М.Т., Қодиров Ф.А., Комилов

С.Ҷ., Махкамов Б.Б., Мирсаидов А.Б., Мухторзода С.С., Низомова Т.Д.,

Ҳоҷиматова Х.Р., Раҳимов А.М., Раҳмизода М.Н., Рауфӣ А., Ризоқулов Т.Р.,

Файзуллоев М.К., Хоҷаева Д.А., Ҷабборов Ф.А., Ҷумаев Б.М., Ҷумаев У.М.,

Ҷурабоев Ғ. ва ғайраҳо таҳқиқ ва баррасӣ гаштааст.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ.

Таҳқиқоти анҷомшуда ба ҳадафҳои стратегии рушди миллӣ, аз он

ҷмула нишондодҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон

барои давраи то соли 2030 дар бахши Боби 1., 1.1. Дар самти

баландбардории рақобатпазирии иқтисоди миллӣ; 1.4. “Баланд

бардоштани самаранокӣ, гуногуншаклӣ ва рақобатпазирии бахши

воқеии иқтисодиёт, аз ҷумла воситаҳои асосии корхонаву муассисаҳо

...”; «Барномаи саноатикунонии босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон

барои солҳои 2020-2025» ва “Консепсияи ташкил ва рушди

кластерҳои агросаноатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то

соли 2040” мувофиқат мекунад.
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот ин асосноккунии назариявию методологӣ ва

коркарди тавсияҳои амалӣ ҷиҳати такмили механизми идоракунии

рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати сабук мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот. Расидан ба ҳадафи гузошташуда ҳалли

масъалаҳои зеринро талаб менамояд:

– омӯзиши ҷанбаҳои назариявии рақобатпазирии маҳсулоти

корхонаҳои саноатӣ дар шароити муосир;

– таҳқиқи методология ва принсипҳои идоракунии

рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати сабук;

– ошкорсозии омилҳо ва нишондиҳандаҳои рақобатпазирии

маҳсулоти саноати сабук дар шароити муосир;

– таҳлили иқтидори рақобатии корхонаҳои саноати сабук ва

баҳодиҳии омилҳои ба онҳо таъсиррасон;

– коркарди тавсияҳо ҷиҳати истифодаи усулҳои инноватсионии

таъмини рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук.

Объекти таҳқиқотро низоми идоракунии рақобапазирии

корхонаҳои саноатӣ ташкил медиҳад.

Мавзуи таҳқиқот муносибатҳое ба ҳисоб мераванд, ки дар

ҷараёнҳои идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати

сабук дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба вуҷуд омадаанд.

Фарзияи таҳқиқот бар он асос меёбад, ки рақобатпазирии

маҳсулоти корхонаҳои саноати аз ҷумлаи омили бунёдии

баландбардории рақобатпазирии корхонаҳо, соҳаҳо, минтақаҳо ва дар

натиҷа рақобатпазирии иқтисоди миллӣ буда, ташаккули механизми

самараноки идоракунии он аҳамияти муҳим ва стратегӣ дорад.

Ҳамчунин густариши равандҳои саноатикунонии босуръати

рақобатпазир ба бартариятҳои рақобатии маҳсулоти корхонаҳои
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саноатӣ алоқамандии бевосита дошта, зимнан саноати сабук метавонад

иқтидори рақобтаии саноати миллиро баланд бардорад.

Асосҳои назариявию методологии таҳқиқотро корҳои бунёдии

олимони ватанию хориҷӣ оид ба масъалаи баландбардории сатҳи

рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук ташкил менамоянд. Дар

баробари ин таҳқиқотҳои диссертатсионӣ ва монографӣ, санадҳои

асосии меъёрию ҳуқуқие, ки муносибатҳои иҷтимоию иқтисодиро дар

самти таъмин ва идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти саноатӣ ба

танзим медароранд ва сарчашмаҳои дигареро, ки ба мавзуи таҳқиқоти

диссертатсионӣ алоқаи бевосита доранд, истифода шудаанд.

Бо мақсади ноил гаштан ба мақсад ва иҷрои вазифаҳои дар

диссертатсия гузошташуда усулҳои зерини илмӣ-таҳқиқотӣ мавриди

истифода қарор гирифтанд: муқоиса, методҳои оморию иқтисодӣ,

методҳои ҷадвалсозӣ ва графиксозӣ, таҳлили системавӣ, гурӯҳбандӣ,

методи абстрактивию мантиқӣ, усули таҷрибавӣ ва ғ. Истифодаи

усулҳои болозикр асоснокии илмии хулосаю пешниҳоди диссертатсияро

таъмин намуданд.

Сарчашмаи маълумот. Ба сифати сарчашмаи маълумотӣ санадҳои

меъёрӣ-ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводи Вазорати саноат ва

технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Агентии омори назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, нашрияҳои матбуоти даврӣ,

монографияҳо, маводи конференсия ва семинарҳои илмӣ-амалӣ роҷеъ

ба масъалаҳои рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук, захираҳои

иттилоотии Интернет, матолиби конфронсҳои илмӣ ва илмию амалии

байналхалқӣ ва ҷумҳуриявӣ, мизҳои мудаввар ва коркарду ҳисобҳои

худи муаллиф истифода шудаанд.

Марҳилаҳои таҳқиқот. Давраи иҷрои диссертатсия солҳои 2019-

2022-ро дар бар гирифта, дар кафедраи иқтисодиёти корхонаҳо ва

соҳибкории Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро гардидааст.
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Навгонии илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз таҳияи заминаи

назариявӣ-методологӣ ва коркарди тавсияҳои амалӣ иборат мебошад,

ки барои такмили ҷараёни идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти

саноати сабук мусоидат менамоянд. Натиҷаҳои назарраси таҳқиқоти

диссертатсионӣ, ки дорои хусусиятҳои навгонӣ мебошанд, инҳоянд:

– дар асоси банизомдарорӣ ва таҳқиқи назарияи классикӣ,

неоклассикӣ ва муосир назарияи рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои

саноатӣ инкишоф ва такмил дода шуда, таркибдиҳандаҳои

рақобатпазирии маҳсулот ошкор гардида, заминаҳои баландбардории

рақобатпазирии маҳсулоти корхона асоснок карда шуданд;

- методология ва принсипҳои такмилёфтаи идоракунии

рақобатпазирии маҳсулоти корхона пешниҳод карда шудаанд, ки

гурӯҳбандии намудҳои идоракунӣ ва пешниҳоди принсипҳои нави

ташкили идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук дар бар

мегиранд;

– омилҳо ва нишондиҳандаҳои ба сатҳи рақобатпазирии маҳсулот

таъсиррасон мушаххас карда шуда, нақши марказӣ доштани омили

инсонӣ ва дигар омилҳои калидии таъмини рақобатпазирӣ гуруҳбандӣ

ва маънидод шудаанд;

– омилҳои таъмини иқтидори рақобатӣ ва рақобатпазирии

маҳсулоти корхонаҳои саноати сабук таҳлилу баҳогузорӣ шуда,

муҳимтарини онҳо ошкор гардиданд, ки фарогири чорабиниҳои вобаста

ба ҳифзи истеҳсолоти ватанӣ аз таъсири омилҳои манфӣ, зиёд намудани

афзалиятҳои рақобатии маҳсулот, омӯзиши рафтори

истеъмолкунандагони мушаххас, фоиданокию нархи маҳсулот,

хусусиятҳои инноватсионӣ доштани маҳсулоти корхонаҳои саноати

сабуки ватанӣ, танзими давлатии соҳа, тамоюли мусбии омилҳои

иқтисодӣ, технологӣ ва неруи устувори кадрӣ мебошад;
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– имкониятҳои таъмини рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук

дар асоси таҳқиқи таҷрибаи хориҷӣ муайян карда шуда, дар ин замина

тавсия шудааст, ки ба баландбардории сифати маҳсулот, сабукиҳои

андозӣ, истифодаи васеи инноватсия, диверсификатсияи истеҳсолоти

саноатӣ, баланд бардоштани сатҳи тахассуснокии захираҳои меҳнатии

соҳа, афзоиши ҳосилнокии меҳнат, рушди инфрасохтори иқтисодӣ, ҷорӣ

намудани истеҳсолоти сарфакорона дар корхонаҳои соҳа, истифодаи

васеи маркетинги рақамӣ, ба роҳ мондани фаъолияти субъектҳои

саноати сабук дар намуди корхонаҳои хурду миёна ва амалкарди низоми

мукаммали идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук

таваҷҷуҳи хосса зоҳир карда шавад;

– самтҳои афзалиятноки тақвияти фаъолияти инноватсионии

корхонаҳои саноати сабук муайян карда шуда, ҷиҳати истифодаи васеи

роҳу усулҳои инноватсионӣ дар ҳама самтҳои фаъолияти онҳо, ки барои

зиёд намудани афзалиятҳои рақобатӣ ва таъмини рақобатпазирии

маҳсулоти саноати сабук мусоидат менамояд, тавсияҳо пешниҳод карда

шуданд.

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

– дар асоси таҳқиқи асосҳои назариявӣ-методологӣ асоснок карда

шудааст, ки баландбардории аҳаммияти иҷтимоию иқтисодии

маҳсулоти саноати сабук дар заминаи афзоиши фоиданокии он, зиёд

намудани афзалиятҳои рақобатнокии маҳсулот, таъмини

рақобатпазирии маҳсулот дар асоси банақшагирии маркетингии

стратегӣ ва истифодаи васеи инноватсия заминаҳои афзалиятноки

баландбардории рақобатпазирии маҳсулот дониста мешаванд.

– дар натиҷаи омӯзиш методология, принсип, омилҳо ва

нишондиҳандаҳои рақобатпазирии маҳсулот мушаххас карда шуда,

вобаста ба характери таъсиррасонӣ онҳо гуруҳбандӣ карда шудаанд,

намудҳо ва омилҳои идоракунии рақобатпазирии маҳсулот таснифот
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шуда, фаъолияти муштараки механизми бозорию давлатии идоракунии

рақобатпазирӣ ҳамчун самти муҳмми идоракунии рақобатпазирӣ

асоснок карда шудааст;

– таҳлили вазъи кунунии корхонаҳои саноати сабук нишон дод, ки

маҳсулоти истеҳсолкардаи онҳо то ба ҳол мавқеи устувори

рақобатпазириро соҳиб нест, ба истиснои маҳсулоти корхонаҳои

саноати нассоҷӣ, ки тамоюли мусбии содироти онҳо дида мешавад,

инчунин зарурати рушди истеҳсоли пойафзол ва дигар маҳсулоти чармӣ

дар ҳудуди ҷумҳурӣ вуҷуд дорад;

– баҳодиҳии омилҳои таъмини рақобатпазирии маҳсулоти саноати

сабук нишон дод, ки роҳи муҳимтарини баландбардории рақобатпазирӣ

– ин муҳофизати маҳсулоти истеҳсолоти ватанӣ аз таъсири ҳама гуна

омилҳои манфӣ ва зиёд намудани афзалиятҳои рақобатпазирии он


[…]


медиҳад, ки истеъмолкунандагон бештар ба молу маҳсулоти воридотӣ

талабот доранд, чунки маҳсулоти саноатии воридотӣ нархҳои дастрас

дошта, сифат ва фоиданокиашон нисбат ба маҳсулоти корхонаҳои

саноатии ватанӣ то андозае бартарӣ дорад. Нишондиҳандаҳои

иқтисодии корхонаҳои истеҳсоли чарм, маснуот аз чарм ва истеҳсоли

пойафзол дар маҷмуъ нисбатан мусбӣ арз-ёбӣ карда мешавад, чунки

афзоиши ҳаҷми истеҳсол ва ҳосилнокии меҳнат дар онҳо ба чашм

мерасад. Аммо нишондиҳандаи ҳаҷми истеҳсол ва ҳосилнокии меҳнат

дар корхонаҳои истеҳсоли нассоҷию дӯзандагӣ ва корхонаҳои истеҳсоли

чарм, маснуот аз чарм ва истеҳсоли пойафзол дар минтақаҳои алоҳидаи

ҷумҳурӣ қаноатбахш нест. Аз ин рӯ, баланд бардош-тани ҳосилнокии

меҳнат аз тариқи истифодаи техникаю технологияҳои инноватсионӣ ва

дар ин замина коҳиш додани талаботи истеъмолкунандагон ба молу

маҳсулоти воридотӣ роҳи ҳалли мушкилоти ҷойдошта мебошад.

3.Дар натиҷаи таҳқиқот муайян карда шуд, ки шумораи корхонаҳои

саноати сабуки ҷумҳурӣ сол то сол афзоиш меёбанд, ки шумораи зиёди

онҳоро корхонаҳои дӯзандагӣ ташкил медиҳад (20-25%). Дар натиҷаи

афзоиши мунтазами ҳаҷми истеҳсол солҳои охир саҳми соҳа дар маҷмуи

маҳсулоти саноатӣ то ба 10,2% расидааст. Натиҷаи баҳогузории

фаъолияти корхонаҳои саноати сабуки ҷумҳурӣ нишон дод, ки

корхонаҳои дӯзандагӣ ва нассоҷии ҶСП «Ҷунтай – Данғара Син Силу

Текстил», ҶДММ «Ҷавонӣ», ҶДММ «Сатн», ҶДММ «ИИ Нассоҷии Тоҷик»

корхонаҳои нисбатан фаъол буда, онҳо дар маҷмуи маҳсулоти саноати

сабуки ҷумҳурӣ нақши калидӣ доранд. Бо мақсади ҳавасманд намудани

рушди корхонаҳои саноати сабуки ватанӣ дастгирии молиявию

маъмурии корхонаҳои фаъолро бо роҳи додани имтиёзҳои андозӣ,
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дастрасӣ ба қарзҳои имтиёзноки бонкӣ, кам намудани назорати

давлатии фаъолияти онҳо тавсия менамоем.

4.Баҳодиҳии фаъолияти корхонаҳои коркарди пӯсти чорво ва

пойафзолбарорӣ нишон дод, ки онҳо аслан ба коркарди пӯст машғул

мебошанд на истеҳсоли пойафзол. Корхонаҳое, ки солҳои охир дар ҳаҷми

истеҳсоли пойафзол нисбатан ҳиссаи назаррас доранд, ҶДММ

«Пойафзоли чармӣ», ҶДММ «Пойафзоли чармин», ҶДММ «Пойафзоли

чармин», ҶДММ «Тоҷик Интиқол», ҶДММ «Тоҷик Чарм», ҶДММ

«Муҳаммадинаҷот» ва ҶДММ «Пойафзолдӯзи Хуҷанд», ҶДММ "Тоҷик

Интиқол", ҶДММ "Матин чарм", ҶДММ "Чарми Хуҷанд", ҶДММ "Сомон

чарм" ба ҳисоб мераванд. Новобаста аз он ки Ҷумҳурии Тоҷикистон яке

аз содиркунандагони чарм маҳсуб меёбад, то кунун вобастагии талаботи

истеъмолкунандагони ватанӣ ба пойафзолҳои воридотӣ дида мешавад.

Боназардошти ҳолати ҷойдошта пешниҳод менамоем, ки корхонаҳои

саноати чарму пойафзол коркарди чармро бо истифодаи техникаю

технологияҳои инноватсионӣ ба роҳ монда, истеҳсолоти

воридивазкунанда ва ба содирот нигаронидашударо рушд диҳанд [1-М].

5.Дар байни зерсоҳаҳои саноати сабуки ҷумҳурӣ маҳсулоти саноати

нассоҷӣ нисбатан дар бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ мавқеи

рақобатпазириро ишғол намуда, то андозае истеҳсолоти

воридивазкунандаро таъмин карда истодааст, чунки ҳаҷми содироти

маҳсулоти мазкур нисбат ба воридот зиёд мебошад. Матоъҳои

пахтагини рақобатпазир аз ҷониби ҶДММ «Ҷавонӣ», ҶДММ «ИИ

Нассоҷии Тоҷик», ҶДММ «САТН», ҶСК «Ресандаи Қурғонтеппа», ҶДММ

«Нассоҷи Хуҷанд »ва ҶСП «Бофандаи Норак» истеҳсол гардида, онҳо дар

баробари таъмини эҳтиёҷоти истеҳсолоти худӣ, ҳамзамон ба хориҷи

кишвар матоъ ва маҳсулоти тайёри дӯзандагӣ содирот менамоянд.

Афзалияти асосии маҳсулоти корхонаҳои болозикр дар ҷорӣ будани
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дивверсификатсияи истеҳсолот ва хатҳои нави технологӣ дар заминаи

фаъолияти инноватсионӣ дида мешавад. Вобаста ба ин,

ҳавасмандгардонии корхонаҳои болозикр ва рушди фаъолияти

инноватсионии корхонаҳои саноати нассоҷӣ масъалаи мубрам дониста

мешавад [1-М].

6.Натиҷаи таҳлили PEST (таҳлили омилҳои сиёсӣ-ҳуқуқӣ, иқтисодӣ,

иҷтимоӣ, технологӣ) нишон дод, ки омилҳои сиёсӣ ба монанди

устувории ҳокимияти давлатӣ, тағйироти муносиби қонунгузории соҳа,

ҷорӣ намудани сиёсати устувори иқтисодӣ, аз ҷумла, сиёсати истеҳсоли

воридивазкунанда рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати

сабукро то андозае таъмин кардаанд. Омилҳои иқтисодӣ бошанд, ба

сатҳи рақобатпазирии маҳсулотии корхонаҳои саноати сабуки ҷумҳурӣ

то андозае таъсири манфӣ мерасонанд, аз ҷумла, сатҳи баланди

таваррум, афзоиши маҳсулоти воридотии соҳа, нокифоягии захираҳои

молиявӣ. Дар шароити ҷойдошта, ки вобастагии бозорҳои дохилӣ аз

маҳсулоти саноатии воридотӣ ба чашм мерасад, корхонаҳои ватании

соҳаро зарур аст, то афзалиятҳои рақобатпазирии маҳсулоташонро зиёд

намоянд. Инчунин дар ин гуна вазъият устувории сиёсати иқтисодии

давлат, аз ҷумла, сиёсати воридивазкунанда нақши калидӣ дорад.

7.Дар такя бо таҷрибаи хориҷӣ тавсия менамоем, ки сифати

маҳсулот, муҳити созгори корӣ, низоми андозбандии имтиёзнок,

фаъолияти инноватсионӣ, диверсификатсияи истеҳсолоти саноатӣ,

рушди истеҳсолоти ба содирот нигаронидашуда, устувории неруи

кадрии соҳа, афзоиши ҳосилнокии меҳнат, рушди инфрасохтори соҳа,

дастрасии корхонаҳои саноатӣ ба қарзҳои имтиёзноки бонкӣ, набудани

монеаҳо дар пешбурди бизнеси корхонаҳои соҳа, фоиданокии зиёди

маҳсулот, хароҷоти нисбатан камтарин барои истифодабарии

минбаъдаи маҳсулот, нархҳои дастрас ба истеъмолкунандаҳои
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маҳсулоти соҳа ва назорати мунтазами маҳсулот дар ҳама марҳилаҳои

даври ҳаётии он самтҳои афзалиятноки баландбардории

рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук маҳсуб меёбанд.

8.Аз таҷрибаи хориҷӣ бар меояд, ки бар роҳ мондани истеҳсолоти

сарфакорона дар заминаи бартарфкунии ҳама намуди талафот ва паст

намудани арзиши аслӣ метавонад рақобатпазирии маҳсулоти саноатиро

аз ҳисоби омили нархӣ таъмин кунад. Инчунин қайд намудан бамаврид

аст, ки дар шароити иқтисодиёти рақамӣ истифодаи технологияҳои

инноватсионӣ, бахусус имкониятҳои дидҷитал-маркетинг барои

муаррифии сифат ва фоиданокии маҳсулот аз тариқи сомонаи

корхонаҳои соҳа ва шабакаҳои иҷтимоӣ барои баландбардории сатҳи

рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабук мусоидаткунанда мебошад.

9.Дар натиҷаи таҳқиқот захира ва имкониятҳои баландбардории

рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати сабук ошкор карда шуд,

ки муҳимтарини онҳоро пешниҳод менамоем, аз ҷумла:

дивверсификатсияи истеҳсолоти саноати сабук, рушди фаъолияти

субъектҳои саноати сабук дар намуди корхонаҳои хурду миёна, суръати

баланди навкунии техника ва технологияи корхонаҳои соҳа

(коэффитсиенти навкунии воситаҳо ва техникаҳо дар корхонаҳои соҳа

ба ҳолати ҳозира тахминан ба 0,63 баробар аст), ҳимояи маҳсулоти

корхонаҳои соҳа дар бозорҳои дохилӣ ва рушди инфрасохтори бозории

соҳа, татбиқи мунтазами сиёсати истеҳсолоти воридивазкунанда, ҳаҷми

қаноатбахши захираҳои сармоягузорӣ ба фаъолияти инноватсионии

корхонаҳои соҳа, коҳиш додани вобастагии бозорҳои дохилӣ аз

маҳсулоти воридотии корхонаҳои саноатии хориҷӣ, рӯйи кор овардани

стратегия ва низоми мукаммали идоракунии рақобатпазирии маҳсулот,

ки дар ҳама гуна шароит рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои соҳаро

таъмин карда тавонанд [3-М].
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10.Омӯзиши фаъолияти инноватсионии корхонаҳои саноати сабук

нишон дод, ки имконияти молиявии онҳо рушди фаъолияти

инноватсиониро дар сатҳи зарурӣ таъмин карда наметавонад.

Коҳишёбии ҳаҷми захираҳои сармоягузории корхонаҳои соҳа, ки ба

андозаи 3,5 маротиба дар соли 2020 нисбат ба соли 2015 ба чашм

мерасад, барои истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир ва воридивазкунанда

яке аз монеаҳои аввалиндараҷа дониста мешавад. Вобаста ба ин,

беҳтаркунии муҳити сармоягузорӣ аз тариқи пешниҳоди қарзҳои

имтиёзноки низоми бонкӣ, имтиёзҳои андозӣ, ҷалби сармояи дохилӣ ва

хориҷиро барои рушди фаъолияти инноватсионии корхонаҳои саноати

сабук зарур мешуморем [1-М].

11.Дар шароити кунунии иқтисодиёти ҷумҳурӣ инноватсия ба

сифати омили афзоишдиҳандаи афзалиятҳои рақобатии маҳсулоти

корхонаҳои саноати сабуки ватанӣ дар баробари маҳсулоти воридотӣ

баромад мекунад. Рушди фаъолияти инноватсионии соҳа, ки то андозае

аз қабул ва татбиқи барномаи рушди инноватсионӣ вобаста мебошад,

бинобар ин, зарур мешуморем, ки «Стратегияи рушди инноватсионии

саноати сабук барои давраи то соли 2030» қабул карда шавад. Татбиқи

ҳуҷҷати мазкур имконият медиҳад, то идоракунии фаъолияти

инноватсионии соҳа ба роҳ монда шуда, рақобатпазирии маҳсулоти

хусусияти инноватсионидошта таъмин карда шавад [1-М].
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