ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ, доктори илмҳои иқтисод, профессор Низамова

Тўҳфамо Давлатовна ба рисолаи диссертатсионии Давлатова

Розиямо Қамбаровна дар мавзуи «Идоракунии рақобатпазирии

маҳсулоти корхонаҳои саноатӣ» (дар мисоли маҳсулоти корхонаҳои

саноати сабуки Ҷумҳурии Тоҷикистон), барои дарёфти дараҷаи

илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз руйи ихтисоси 08.00.04. -

Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.01 – Иқтисодиёти саноат ва

энергетика).

Давлатова Розиямо Қамбаровна дар соли 2019 ба ҳайси унвонҷў ба

кафедраи иқтисодиёти корхонаҳо ва соҳибкории Донишгоҳи миллии

Тоҷикистон дохил шуд. Дар давоми таҳсил ў худро ҳамчун мутахассиси

варзида ва босавод нишон дод. Ба сифати мавзуи диссертатсия мавзуи мубрам

“Идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноатӣ” (дар мисоли

маҳсулоти корхонаҳои саноати сабуки Ҷумҳурии Тоҷикистон) интихоб гардид.

Дар давоми таҳсил унвонҷў Давлатова Р.Қ. масъалаҳои назариявии

идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноатиро таҳқиқ карда,

омилҳои ба ин ҷараён таъсиррасонро муайян намуда, инчунин таҳлили вазъи

муосири корхонаҳои саноати сабук дар Ҷумҳурии Тоҷикистонро баррасӣ

намудааст. Ғайр аз ин, унвонҷў рақобатпазирии маҳсулоти саноати сабукро

арзёбӣ намуда, омилҳои дохилӣ ва берунии таъмини рақобатпазирии

маҳсулоти корхонаҳои саноати сабукро таҳлил карда, инчунин самтҳои асосии

таъмини рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати сабуки Ҷумҳурии

Тоҷикистонро муайян намудааст.

Ҳалли вазифаҳои гузошташуда ва комёб шудан ба мақсади таҳқиқот дар

натиҷаи истифодаи босаводонаи усулҳои илмӣ ва донишҳо дар асоси услубҳои

таҳқиқот, доираи васеи манбаъҳои иттилоотии истифодашаванда мусоидат

намуд.

Унвонҷў Давлатова Р.Қ. дар ҷараёни таҳсил имтиҳонҳои номзадиро аз

фанни таърих ва фалсафаи илм, забони хориҷӣ бомуваффақият супоридааст.

Доир ба мавуи диссертатсия аз ҷониби унвонҷў 9 мақола дар маҷаллаҳои

тақризшавандаи КОА-и нази Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон омода ва

нашр карда шуданд. Унвонҷў дар як қатор конференсияҳои ҷумҳуриявӣ,

семинарҳо, мизҳои мудаввар дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баромад намудааст ва

натиҷаҳои асосии таҳқиқот мусбӣ арзёбӣ гардидааст.

Навгонӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти рисолаи диссертатсионӣ ба сархатҳои

зерини шиносномаи ихтисосҳои КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

аз рўйи ихтисоси 08.00.04. - Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.01 – Иқтисодиёти

саноат ва энергетика) мутобиқат менамояд: 1.Асосҳои назариявию

методологии таҳлили мушкилоти рушди саноатӣ, коркарди усулҳо,

механизмҳо ва фишангҳои татбиқи сиёсати иқтисодии давлат дар соҳаҳои

саноат ва энергетика. Ташкил ва идоракунии фаъолияти хоҷагидорӣ дар

соҳаҳои саноат ва энергетика; 6. Масъалаҳои назариявӣ ва методологии

таъмини рақобатпазирии истеҳсолкунандагони маҳсулоти саноат ва

энергетика; 19. Диверсификатсияи истеҳсолоти саноатӣ ва тавсеаи сиёсати

номгўии корхонаҳои саноатӣ.

Унвонҷў Давлатова Р.Қ.-ро ҳамчун шахси донишманд, масъулятшинос,

кордон тавсиф намуда, гуфтан мумкин аст, ки ў метавонад мустақилона

қарорҳоро қабул намуда, қобилияти расидан ба мақсаду вазифаҳои дар

наздаш гузошташударо доро мебошад.

Дар асоси гуфтаҳои зикршуда рисолаи дисертатсионии Давлатова

Розиямо Қамбаровна дар мавзуи “Идоракунии рақобатпазирии маҳсулоти

корхонаҳои саноатӣ” (дар мисоли маҳсулоти корхонаҳои саноати сабуки

Ҷумҳурии Тоҷикистон) таҳқиқоти мустақилона анҷомёфта буда, дорои

натиҷаҳои илмӣ, навоварӣ, аҳамияти амалӣ мебошад ва хулоса ва пешниҳодҳо

барои баланд бардоштани рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои саноати

сабук дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат намуда, навгониҳои назариявию

методӣ, инчунин аҳамияти амалиро дар худ таҷассум менамоянд.

Дар маҷмуъ бояд қайд кард, ки диссертатсияи унвонҷў Давлатова Р.Қ.

тадқиқоти илмии мустақилона буда, дорои ягонагии дохилӣ мебошад ва

инчунин, кори илмии ба итмомрасида аст, ки саҳми шахсии муаллифи

диссертатсияро дар илм инъикос менамояд. Тадқиқоти диссертатсионӣ бо

риояи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон анҷом дода шуда, барои ҳимоя тавсия карда мешавад.